
Zápisnica 

zo 7. zasadnutia OZ, konaného dňa 16. 10. 2015 
 

 
 

Miesto konania: Sála kultúrneho domu Jarok 

 
1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu 

Otvorenie: 

Zasadnutie OZ otvoril starosta obce p. Stanislav Sťahel a privítal všetkých zúčastnených. 

 
Prezentácia: 

 
Starosta konštatoval, že sú prítomní nasledovní poslanci: Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, 

Ing. Pavol Melo, Peter Mesároš, Jaroslav Melo 

Poslanecký zbor je uznášaniaschopný. 

 
Schvaľovanie programu OZ: 

 
1. Otvorenie, prezentácia, schválenie programu 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Návrh VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

5. Odvolanie členky kultúrnej komisie Mgr. Marty Hájevskej 

6. Voľba členky kultúrnej komisie pani Andrey Gálovej 

7. Informácia hlavnej kontrolórky obce o kontrolách 

8. Žiadosti 

9. Rôzne 

10. Diskusia 

11. Záver 

 
Starosta skonštatoval, že pokiaľ nemá niekto niečo na doplnenie k programu môže sa schváliť. 

O slovo sa nikto neprihlásil a tak dal hlasovať program zasadnutia: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

program dnešného rokovania OZ 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  



 

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

 
 

Uznesenie č. 88/2015 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

program dnešného rokovania OZ. 
 
 
 

 
2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

 
 
 

Voľba návrhovej komisie: 

Starosta navrhol návrhovú komisiu v zložení: 

Predseda: Ing. Pavol Melo 

Členovia: Ing. Marek Gála 

Ing. Jaroslav Major 

Starosta dal hlasovať za návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

návrhovú komisiu v zložení:  predseda: Ing. Pavol Melo 

členovia: Ing. Marek Gála 

Ing. Jaroslav Major 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 



Uznesenie č. 89/2015 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

návrhovú komisiu v zložení:  predseda: Ing. Pavol Melo 

členovia: Ing. Marek Gála 

Ing. Jaroslav Major 
 
 
 

 
Voľba overovateľov zápisnice: 

Starosta ako overovateľov zápisnice navrhol: Petra Mesároša a Jaroslava Mela. 

Starosta dal hlasovať za návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

overovateľov zápisnice v zložení: Peter Mesároš, Jaroslav Melo 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 
 
 
 

Uznesenie č. 90/2015 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

overovateľov zápisnice v zložení: Peter Mesároš, Jaroslav Melo 



3. Kontrola plnenia uznesení 

 
Starosta dal  slovo  hlavnej  kontrolórke obce  pani  Bc.  Oľge  Švihoríkovej,  ktorá  informovala 

o uzneseniach a úlohách, ktoré do dnešného dňa neboli splnené, sú odložené alebo sú v štádiu 

riešenia. 

 
V štádiu riešenia sú uznesenia: 

 
Uznesenie č. 49/2015 zo dňa 05.06.2015, v ktorom OZ schvaľuje vypracovanie svetelno- 

technickej štúdie verejného osvetlenia v obci Jarok a na základe jej výsledkov 

a) Predloženie  žiadosti  o NFP  v rámci  opatrenia  2.2.  OP  KaHR  na  realizáciu  projektu: 

„Obnova verejného osvetlenia v obci Jarok“, ktorý je realizovaný obcou Jarok, 

b) Zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci 

c) Zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu vo 

výške rozdielu celkových výdavkov projektu poskytnutého NFP v súlade s podmienkami 

poskytnutia pomoci 

 
Uznesenie č. 9/2015 zo dňa 10.4.2015, v ktorom OZ schvaľuje dopracovanie PD II. etapy 

splaškovej kanalizácie v časti Školská ulica. Momentálne sa vybavuje stavebné povolenie. 

 
Uznesenie č. 34/2015 zo dňa 10.04.2015, v ktorom OZ schvaľuje elektronizáciu administratívy 

OcÚ v zmysle zákona 305/2013 Z.z. 

 
Uznesenie č. 74/2015 zo dňa 14.08.2015, v ktorom OZ schvaľuje zmeniť a doplniť aktuálne 

platný územný plán obce Jarok a obstarať novú územnoplánovaciu dokumentáciu. 

 
Nesplnené sú uznesenia: 

 
Uznesenie č. 30/2015 zo dňa 10.4.2015, v ktorom OZ schvaľuje realizáciu 

inžinierskogeologického a hydrogeologického prieskumu v 3 lokalitách obce. 

 
Uznesenie č. 31/2015 zo dňa 10.4.2015, v ktorom OZ schvaľuje podpísanie zmluvy s firmou 

OPEN DOOR s.r.o. , pri príprave žiadosti v rámci Operačného programu Kvalita životného 

prostredia na obdobie 2014-2020 – Zníženie spotreby energie pri prevádzke verejných budov za 

odmenu 1990 eur bez DPH a v prípade získania odmeny vo výške 5% zo získanej podpory. (max. 

do výšky 19990 eur bez DPH) 

 
Uznesenie č. 16/2015 zo dňa 13.03.2015, v ktorom OZ schvaľuje vypracovanie energetického 

auditu budov – telocvičňa, jedáleň, KD. 

 
Uznesenie č. 246/2014 zo dňa 04.07.2014, v ktorom OZ schvaľuje realizáciu výstavby 

nájomných bytov na Školskej ulici podľa víťazného projektu č. 6 - radová výstavba z dôvodu 

nerealizovania projektu v blízkej budúcnosti. 



Uznesenie č. 246/2014 zo dňa 04.07.2014, v ktorom OZ schvaľuje realizáciu výstavby 

nájomných bytov na Školskej ulici podľa víťazného projektu č. 6 - radová výstavba z dôvodu 

nerealizovania projektu v blízkej budúcnosti. 

 
Hlavná kontrolórka obce odporúča zrušiť: 

uznesenie č. 80/2015 zo dňa 14.08.2015, k bodu Žiadosti – Miloš a Marcel Bédi – žiadosť 

o odkúpenie pozemku, v ktorom OZ v Jarku ukladá stavebnej komisii preskúmať dopad 

odpredaja pozemku  parc.  č.  1763/58  kat.  úz.  Jarok  o výmere  21  m2  na  priľahlé  pozemky 

a zámery obce, pre pominutie dôvodov, nakoľko záujemci  prehodnotili svoj záujem o pozemok 

a nežiadajú jeho odkúpenie. 

 
Dôležité upozornenie: 

Kontrolou bolo zistené, že predchádzajúce vedenie obce postupovalo v rozpore zo zákonom 

v časti označovania názvov ulíc. 

V zmysle § 2 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení obec určuje 

a mení názvy ulíc a iných verejných priestranstiev nariadením. Určovanie názvov ulíc a iných 

verejných priestranstiev je povinnosťou obce. OZ postupovalo v rozpore so zákonom, ak názvy 

ulíc určilo iba na základe uznesenia obecného zastupiteľstva. Zákon o obecnom zriadení 

neustanovuje v tomto prípade žiadnu sankciu. Momentálne je na obci stav tzv. „právneho vákua“. 

Obec je povinná dodržiavať právny poriadok SR, a preto by mala uviesť do súladu so zákonom 

spôsob označenia ulíc a iných verejných priestranstiev. V prípade už existujúcich ulíc by bolo 

vhodné schváliť VZN, v ktorom obec zachová ich doterajšie pomenovanie, prípadne zmení 

názvy, ktoré obec uvažuje zmeniť, nakoľko od názvov ulíc vo VZN sa odvíja napríklad označenie 

ulíc v úradných dokumentoch alebo OP obyvateľov obce s trvalým pobytom na území obce. 

 
Ďalším upozornením je, že v uznesení č. 271/2014 Obecné zastupiteľstvo zriadilo komisie a jej 

predsedov, konkrétne za športovú komisiu bol zvolený neposlanec OZ – Ing. Miloš Vöröš, čo je 

v rozpore s platným Štatútom obce Jarok zo dňa 27.08.2010, konkrétne IV. HLAVA § 18 – 

Komisie obecného zastupiteľstva, bod 3 – „Obecné zastupiteľstvo volí predsedu komisie, ním je 

vždy poslanec a členov komisií a vymedzuje im úlohy podľa miestnych podmienok a potrieb.“ 

Preto odporúča odvolanie neposlanca OZ z predsedu komisie, voľbu nového predsedu komisie 

a určenie a zvolenie členov komisie. 

Kontrolórka upozornila, že Štatút obce je základným normatívno-pracovným a organizačným 

predpisom obce. 

Nikde v uzneseniach nenašla voľbu členov komisií, aj tento stav je potrebné uviesť na správnu 

mieru na najbližšom OZ. 

 
Hlavná kontrolórka na záver skonštatovala, že k dnešnému dňu sú ostatné uznesenia a úlohy 

splnené. 

 
Starosta poďakoval pani hlavnej kontrolórke obce a dal hlasovať za návrh uznesenia: 



Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení z minulých zasadnutí. 
 
 
 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

 

Uznesenie č. 91/2015 
 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení z minulých zasadnutí. 
 
 
 

Ďalej dal starosta hlasovať za návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

ruší 

uznesenie č. 80/2015 zo dňa 14.08.2015, k bodu Žiadosti – Miloš a Marcel Bédi – žiadosť 

o odkúpenie pozemku, v ktorom OZ v Jarku ukladá stavebnej komisii preskúmať dopad 

odpredaja pozemku parc. č. 1763/58 kat. úz. Jarok o výmere 21 m2 na priľahlé pozemky a zámery 

obce,  pre  pominutie  dôvodov,  nakoľko    záujemci     prehodnotili  svoj  záujem  o pozemok 

a nežiadajú jeho odkúpenie. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 



Uznesenie č. 92  
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

ruší 

uznesenie č. 80/2015 zo dňa 14.08.2015, k bodu Žiadosti – Miloš a Marcel Bédi – žiadosť 

o odkúpenie pozemku, v ktorom OZ v Jarku ukladá stavebnej komisii preskúmať dopad 

odpredaja pozemku parc. Č. 1763/58 kat. úz. Jarok o výmere 21 m2 na priľahlé pozemky 

a zámery obce., pre pominutie dôvodov, nakoľko záujemci prehodnotili svoj záujem o pozemok 

a nežiadajú jeho odkúpenie. 
 
 
 

4. Návrh VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

 
Starosta obce v skratke predstavil toto VZN, ktorého predmetom je úprava a spôsob poskytovania 

dotácii z rozpočtu  obce  združeniam  v oblastiach  rozvoja  kultúry,  rozvoja  telovýchovných 

a športových aktivít, rozvoja výchovy a vzdelávania, rozvoja humanitárnej a charitatívnej činnosti 

a zlepšenie kvality a ochrany životného prostredia. VZN určuje podmienky, za akých môžu byť 

dotácie poskytované, ďalej kritériá na poskytnutie dotácií žiadateľom a kľúč na rozdeľovanie 

dotácií pre žiadateľov. Návrh VZN sa zverejní na webovej stránke obce a pripomienky k nemu 

môžu občania zasielať na sekretariát obecného úradu alebo na mailovú adresu 

ocujarok@jarok.sk. Na nasledujúcom zastupiteľstve by sa VZN po zapracovaní pripomienok 

schválilo. 
 
 
 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

návrh VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 

mailto:ocujarok@jarok.sk


Uznesenie č. 93  
 

 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

návrh VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 
 
 
 

5. Odvolanie členky kultúrnej komisie Mgr. Marty Hájevskej 

 
Starosta informoval, že nakoľko sa p. Hájevská vzdala členstva, je povinnosťou OZ ju odvolať 

Poslanec Marek Gála informoval, že Mgr. Hájevská si podala žiadosť o zrušenie členstva. Na jej 

podnet je odvolaná. 

 
Starosta dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odvoláva 

členku kultúrnej komisie Mgr. Martu Hájevskú 
 
 
 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

 

Uznesenie č. 94/2015 
 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odvoláva 

členku kultúrnej komisie Mgr. Martu Hájevskú 

 
6. Voľba členky kultúrnej komisie pani Andrey Gálovej 

 
Starosta informoval, že pani Andrea Gálová sa volí na základe návrhu predsedu kultúrnej komisie 

Jozefa Tökölyho. 

 
Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 



 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

členku kultúrnej komisie pani Andreu Gálovú 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

 
 

Uznesenie č. 95/2015 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

členku kultúrnej komisie pani Andreu Gálovú 
 
 
 

7. Informácia hlavnej kontrolórky obce o kontrolách 

 
Starosta obce dal  slovo  hlavnej  kontrolórke obce Bc. Oľge Švihoríkovej, ktorá informovala 

o ukončených a zahájených kontrolách v obci Jarok. Ako hlavná kontrolórka: 

1. Priebežne kontroluje stav a plnenie prijatých uznesení 

2. Poskytuje v rámci možností a v potrebnom rozsahu poradenstvo a usmernenia na 

jednotlivých referátoch OcÚ a vedenia ZŠsMŠ v Jarku 

3. Týmto informovala OZ, že boli podniknuté kroky k zahájeniu kontroly, ktorá jej bola 

určená formou úlohy na minulom zasadnutí OZ a to kontrola týkajúca sa preskúmania 

odpredaja pozemkov „Pod lipami“. Prebieha proces získavania potrebných dokumentov 

nevyhnutných k zisteniu právneho stavu a potrebných ku kontrole. O ukončení a výsledku 

kontroly bude OZ informované na ďalších OZ. 

4. V mesiaci september bola zahájená a stále prebieha finančná kontrola v ZŠsMš v Jarku. 

Subjektu boli odobraté potrebné doklady k finančnej kontrole za obdobie 2015-2014, 

v zhromažďovaní dokladov sa pokračuje, zároveň sa postupne vyhodnocujú nákupy 

dodávateľským spôsobom – či bola splnená podmienka efektívnosti, účinnosti, účelnosti 

a hospodárnosti so zverenými finančnými prostriedkami. O ukončení a výsledku kontroly 

bude OZ informované na ďalších OZ. 

5. V súlade so zákonom 301/2014 Z.z. o niektorých opatreniach protispoločenskej činnosti 

je hlavná kontrolórka osobou zodpovednou na vybavovanie podnetov v zmysle § 11 ods. 



 

4-7 a § 12. Skonštatovala, že k dnešnému dňu nebol prijatý žiaden podnet, týkajúci sa 

uvedeného zákona. 

6. Plánuje účasť na odbornom vzdelávaní, seminároch a školeniach HK. O účasti bude OZ 

priebežne informované. 

7. 30.08.2015 sa stala členkou Združenia hlavných kontrolórov Slovenskej republiky. 

8. Ďalej informovala OZ o ukončenej kontrole došlých faktúr za obdobie 1. polroku 2015. 

Kontrola prebiehala na účtovnom a ekonomickom oddelení obecného úradu. Ku kontrole 

boli predložené prijaté dodávateľské faktúry v celkovom počte 188. 

Kontrolou boli zistené nasledujúce nedostatky: 

8 ks faktúr obsahovalo nesprávny identifikačný názov obce, v ktorých sa nesprávne 

uvádzalo „Obecný úrad Jarok“ (správne je „Obec Jarok“), prípadne sa v názve uvádzalo 

meno a priezvisko bývalého štatutára. 

3 ks faktúr obsahovali nesprávne fakturačné údaje a to konkrétne boli na faktúrach 

uvádzané nesprávne IČO, DIČ, prípadne bolo uvedené IČ DPH, ktoré obec ako neplatca 

DPH  nemá  pridelené,  preto  nie  je  dôvod  ho  uvádzať.   Uvedené  nebolo  v súlade 

s ustanoveniami Zákona o účtovníctve č. 431/2002. Ihneď však boli prijaté opatrenia na 

odstránenie nedostatkov a nedostatky boli odstránené. 

Kontrolou boli zistené i porušenia zákona č. 211/2001 Zbierky zákonov o slobodnom 

prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení zákona 

546/2010, podľa ktorého je potrebné faktúry zverejňovať do 10 dní odo dňa ich doručenia 

povinnej osobe (Obec Jarok), najneskôr však do 30 dní odo dňa ich zaplatenia na webovej 

stránke povinnej osoby. Z počtu 188 faktúr bolo po termíne zverejnených 176 faktúr. 

Konanie zo strany obce však nebolo zámerným konaním, nakoľko sa rekonštruovala 

webová stránka obce. Dodatočne boli faktúry zverejnené. Pani Švihoríková odporúča 

starostovi obce určiť osobu zodpovednú za zverejňovanie faktúr a prijať opatrenia na 

odstránenie nedostatkov vhodným preškolením zamestnancov o dodržiavaní ustanovení 

zákona č. 546/2010. 

Skonštatovala, že predmety fakturácie boli v súlade so schváleným rozpočtom, čiže v tejto 

časti neboli zistené žiadne nedostatky. 
 
 
 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

informáciu hlavnej kontrolórky obce o kontrolách. 
 
 
 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Zdržal sa 0  

Proti 0  



 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Uznesenie č. 96/2015 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

informáciu hlavnej kontrolórky obce o kontrolách 
 
 
 

 
8. Žiadosti 

 
8.1 Katarína Gabulová - Žiadosť o odkúpenie pozemku pred RD 

 
Pani Katarína Gabulová s manželom požiadala Obec Jarok o odkúpenie obecnej časti pozemku 

pred ich rodinným domom LV 1069 po hranicu kanalizácie na súkromné účely z dôvodu 

parkovania a lepšieho prístupu do dvora na ul. Hlavná 241/225, Jarok.  Starosta informoval 

o podaní žiadosti o vyjadrenie Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p. Nitra a na základe 

jeho stanoviska sa rozhodne, či sa danej žiadosti vyhovie. 

 
Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odkladá 

Žiadosť Kataríny Gabulovej o odkúpenie pozemku pred RD do vyjadrenia Slovenského 

vodohospodárskeho podniku, š.p., Nitra. 
 
 
 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 



 

 

Uznesenie č. 97/2015 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odkladá 

Žiadosť Kataríny Gabulovej o odkúpenie pozemku pred RD do vyjadrenia Slovenského 

vodohospodárskeho podniku, š.p., Nitra. 
 
 
 
 

8.2 ZŠ s MŠ Jarok - Žiadosť na úpravu rozpočtu školy 

 
Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Jarok požiadalo Obec Jarok o úpravu rozpočtu školy do konca 

kalendárneho roka a to na základe prijatia nových zamestnancov školy – 2 učiteľky MŠ a 1 

pomocnú pracovnú silu do školskej kuchyne. Na základe podkladov p. Löflerovej je výška 

prostriedkov 8 854,00 Eur. Prílohou žiadosti je aj výpočet mzdových nákladov na daných 

pracovníkov. 

 
Starosta obce informoval, že daná úprava sa týka prijatia dvoch nových učiteliek po otvorení 

tretej triedy v materskej škole. Dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku: 

schvaľuje 

Žiadosť na úpravu rozpočtu ZŠ s MŠ v Jarku v sume 8 854,00 EUR. 
 
 
 
 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Zdržal sa 0  

Proti 0  

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Uznesenie č. 98/2015 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Žiadosť na úpravu rozpočtu ZŠ s MŠ v Jarku v sume 8 854,00 EUR. 



 

 

8.3 Ľuboš Bradáč - Žiadosť o odkúpenie časti obecného pozemku 

 
Ľuboš Bradáč bytom Brehy 488/3, Jarok požiadal Obec Jarok o odkúpenie obecného pozemku 

o výmere 59 m2 k parcele č. 336, kat. úz. Jarok. 

Starosta informoval, že ide o pozemok vedľa hasičskej zbrojnici, vedľa ktorého na pozemku 

Ľuboš Bradáč stavia rodinný dom a pripojením k nemu by upravil tvar pozemku. Zároveň sa pán 

Bradáč zaviazal vybudovať pred stavbou chodník na obecnej komunikácii. 

Starosta obce odporučil poslancom schválenie tejto žiadosti a dal hlasovať za návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku: 

schvaľuje 
 

A) schvaľuje 
 

v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov zámer pre prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce – pozemku v k. ú. 

Jarok parc.č. 471/1- zastavané plochy a nádvoria o výmere 59 m2 
 

pre kupujúceho Luboš Bradáč bytom Brehy 488/3, 951 48 Jarok. 
 

Spôsob prevodu majetku obce je z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa ustanovenia § 9a 

ods. 8 písm. b)e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. 
 

B) schvaľuje 
 

Spôsob prevodu dôvod hodný osobitného zreteľa 
 

Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že ide o prevod nehnuteľnosti pozemku 

nachádzajúceho sa pozdĺž nehnuteľnosti kupujúceho, tvoriacu priľahlý pozemok k stavbe vo 

vlastníctve kupujúceho v členitom teréne a tým je pre obec nevyužiteľná a nadbytočná. Všetky 

vecné náklady spojené s prevodom vlastníckeho práva bude znášať kupujúci. 
 
 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 



 

 

Uznesenie č. 99/2015 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 
 

A) schvaľuje 
 

v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov zámer pre prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce – pozemku v k. ú. 

Jarok parc.č. 471/1- zastavané plochy a nádvoria o výmere 59 m2 
 

pre kupujúceho Luboš Bradáč bytom Brehy 488/3, 951 48 Jarok. 
 

Spôsob prevodu majetku obce je z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa ustanovenia § 9a 

ods. 8 písm. b)e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. 
 

B) schvaľuje 
 

Spôsob prevodu dôvod hodný osobitného zreteľa 
 

Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že ide o prevod nehnuteľnosti pozemku 

nachádzajúceho sa pozdĺž nehnuteľnosti kupujúceho, tvoriacu priľahlý pozemok k stavbe vo 

vlastníctve kupujúceho v členitom teréne a tým je pre obec nevyužiteľná a nadbytočná. Všetky 

vecné náklady spojené s prevodom vlastníckeho práva bude znášať kupujúci. 
 
 
 

8.4 ZŠ s MŠ Jarok - Žiadosť o príspevok 

 
Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Jarok požiadalo Obec Jarok o finančný príspevok pre žiakov zo sociálne 

slabých rodín. Príspevok by sa týkal: nákup pracovných zošitov, zakúpenie lístkov na divadelné 

predstavenie, financovanie školských výletov a exkurzií. Títo žiaci si z finančných dôvodov 

nemôžu dovoliť sa daných akcií zúčastniť a tak sú vyčlenení z týchto mimoškolských akcií, 

čo negatívne vplýva na ich postavenie v kolektíve a ich sebaistotu. Príspevok by bol určený na 

dofinancovanie daných akcií a vecí. Navrhovaná výška príspevku je 100 EUR na I. školský 

polrok pre všetky deti. Sú to žiaci: Patrik Bango (hmotná núdza), Dominik a Nikola Sťaheloví, 

Jana, Eva a Monika Foldešioví. 

Starosta obce odporučil schváliť tento príspevok a v prípade žiadosti o príspevok na II. školský 

polrok, by sa pred jej schválením vykonala kontrola použitia udeleného príspevku na daný účel. 

 
Dal hlasovať za návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Žiadosť ZŠ s MŠ o príspevok vo výške 100 € na I. školský polrok pre deti Patrik Bango, Dominik 

Sťahel, Nikola Sťahelová, Jana Foldešiová, Eva Foldešiová a Monika Foldešiová. 



 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Uznesenie č. 100/2015 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

Žiadosť ZŠ s MŠ Jarok o príspevok vo výške 100 € na I. školský polrok pre deti Patrik Bango, 

Dominik Sťahel, Nikola Sťahelová, Jana Foldešiová, Eva Foldešiová a Monika Foldešiová. 
 
 
 

9. Rôzne 

 
Starosta obce informoval o blížiacom sa sviatku sv. Mikuláša, v rámci ktorého je potrebné 

schváliť príspevok na mikulášsky balíček v hodnote 2,30 € pre deti vo veku 0-12 rokov vrátane, 

a preto dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

príspevok na mikulášsky balíček v hodnote 2,30 € pre deti vo veku 0-12 rokov vrátane. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Uznesenie č. 101/2015 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

schvaľuje 

príspevok na mikulášsky balíček v hodnote 2,30 € pre deti vo veku 0-12 rokov vrátane. 



 

Ďalej v rámci tohto bodu starosta informoval, že pani Lenka Tökölyová už nemá záujem robiť 

kronikárku obce a tak dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odvoláva 

kronikárku Lenku Tökölyovú. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

Uznesenie č. 102/2015 
 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

odvoláva 

kronikárku Lenku Tökölyovú 

 
Následne starosta obce informoval, že požiadal pani Andreu Gálovú, či by sa nechcela stať novou 

kronikárkou obce, s čím pani Gálová súhlasila. Potom, čo žiadny z poslancov nedal iný návrh na 

funkciu kronikárky, dal starosta hlasovať za návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo 

volí 

kronikárku Andreu Gálovú 

 
Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Za 5 poslancov Ing. Marek Gála, Ing. Jaroslav Major, Ing. Pavol Melo, Peter 

Mesároš, Jaroslav Melo. 

Zdržal sa 0  

Proti 0  
 

Uznesenie bolo prijaté. 



 

Uznesenie č. 103/2015 
 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

volí 

kronikárku Andreu Gálovú 
 
 
 

10. Diskusia 

 
O slovo sa prihlásil poslanec Ing. Jaroslav Major, ktorý mal na základe prosby starších občanov 

obce návrh do budúcnosti pomôcť im s vývozom konárov a iného bioodpadu na bioskládku, aby 

sa zamedzilo nezákonnému spaľovaniu v záhradách. 

Starosta znovu informoval o tom, že zberový dvor a bioskládka bývajú otvorené a pomaly si 

občania začínajú zvykať sem vyvážať odpad. Informoval, že sa už viacerým starším občanom 

pomohlo pri vývoze a určite sa aj ďalším vyjde v ústrety. 

 
Ďalej v súvislosti s pripravovanou zmenou územného plánu obce poslanec Ing. Major 

informoval, že mal sedenie na stavebnom úrade v Nitre. Navrhuje, aby sa v zmene územného 

plánu počítalo aj s lokalitou Brehy na individuálnu bytovú výstavbu, v rámci ktorej by sa vytvorili 

stavebné pozemky, ktoré by sa následne mohli odpredať záujemcom, prednostne občanom obce 

Jarok a aj tým by sa zvýšil počet obyvateľov obce. 

Starosta informoval, že územný plán sa bude rozširovať. Berie sa do úvahy aj lokalita Brehy, ale 

aj „titvánska cesta“ na pravej strane, Školská ulica by sa dala rozšíriť. V pripomienkovom konaní 

sa môžu občania vyjadriť k návrhu zmeny územného plánu obce. 

 
Starosta obce ešte informoval o výpadku verejného osvetlenia na uliciach Pod kostolom a Pod 

cintorínom aj o hľadaní miesta častých výpadkov. Zvažuje sa kontrola odborníkom, ktorý zistí na 

ktorom mieste dochádza k výpadku, aby sa daná vec mohla dať do poriadku. 

 
Do diskusie sa zapojil aj pán Juraj Minárik, ktorý sa vyjadril k schválenej žiadosti o príspevok 

100 € pre deti v ZŠ s MŠ. Vyjadril sa, že deti ľutuje v akej sú situácií, odporúča skontrolovať 

rodičov, ako  hospodária  s financiami  a  zvážiť  ďalšie  schvaľovanie  príspevkov,  aby nedošlo 

k reťazovej reakcii, pretože je veľa rodín v zlej sociálnej situácii. 
 
 
 

Uznesenie č. 104/2015 

 
Obecné zastupiteľstvo v Jarku 

berie na vedomie 

diskusné príspevky vznesené na zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
 
 
 

Viac diskusných príspevkov nebolo vznesených. 



 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh na uznesenie. Nikto z poslancov nemal požiadavky na 

jeho doplnenie. 

 
Na záver sa starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a rokovanie ukončil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stanislav Sťahel 

starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 

Peter Mesároš Jaroslav Melo 

overovateľ zápisnice overovateľ zápisnice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zapísala: 

Mgr. Daniela Gálová 


